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Field of study: Computer Games and Graphics
Supervisor: doc. Ing. Jǐŕı Bittner, Ph.D.
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Abstract

When creating an edutainment
game or tools, we want to achieve
the best learning outcomes. Con-
currently we want to minimize
the distractions in the game and
tools, as it can decrease the teach-
ing value of the learning materials
used. Implementing such a tool can
quickly become a daunting chal-
lenge. This thesis gives an overview
of serious games, Edutainment and
techniques used for achieving more
significant learning outcomes.

We have implemented teaching
tools for a game design course in
Unity. We have done user and
performance test and created hard-
ware requirements for the teaching
tools.

Keywords: Edutainment, Seri-
ous Games, Unity, Teaching Tools,
Teaching Games

Supervisor:
doc. Ing. Jǐŕı Bittner, Ph.D.
DCGI, FEE, CTU in Prague
Praha 2, Karlovo náměst́ı 13

Při vytvářeńı výukových her, či
nástroj̊u, chceme dosáhnout co
největš́ıho nejvyšš́ıho výsledku
výuky. Zároveň chceme mini-
malizovat rušivé elementy ve hře
a nástroj́ıch, které mohou sńıžit
výukový potenciál použitých ma-
teriál̊u. Implementace takovéhoto
nástroje, se záhy může stát složitou
výzvou. Tato práce dává čtenáři
přehled o serious games, Edutain-
mentu a technikách použ́ıvaných k
dosažeńı vyšš́ıch výsledk̊u výuky.

Implementovali jsme výukové
nástroje pro herńı design v
Unity. Provedli jsme uživatelské
a hardwarové testy a vytvořili
pro již zmı́něné výukové nástroje
hardwarové požadavky.

Kĺıčová slova: Edutainment,
Serious Games, Unity, Výukové
Nástroje, Výukové Hry

Překlad názvu: Sada výukových
nástroj̊u pro kurz herńıho vývoje
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Chapter 1

Introduction

As the computer-based entertainment market grows, so does the support for
education to be implemented into it. Games usage and reach go far beyond
the scope of pure entertainment. With games reflecting reality more and
more [19], they get to immerse the players on whole another level.

This immersion not only helps the players relate, but it also creates a place
for developers to implement teaching, which will feel almost natural for the
player. As a prime example of this, Assasin’s Creed: Origins (Figure 1.1)
found a peculiar way to implement education into an AAA game. Ubisoft,
the creator of Assasin’s Creed series, released a mode for the game called
Discovery Tour mode [9]. In the mode, players can wander in a scaled-down
version of Alexandria, with 75 different ”Guided Tours” throughout the city
and learn about Egypt and Alexander the Great.

Figure 1.1: Screenshot of Assasin’s Creed: Origins by GamePress.
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.....................................................................

However impressive AAA games with a hint of Edutainment are, the develop-
ers of Edutainment titles often work with way smaller budget, than the insane
budgets, AAA games have. Therefore the resulting products are often not
as well-polished and not as well-propagated as they could be. Nevertheless,
recently a few successful edutainment titles have emerged. To name a few,
we should name Duolingo, Yousician and Hopscotch-Programming for kids.

Another way how to bolster education is the implementation of teaching
tools. Teaching tools do not have to be as elaborate as teaching games, as
they do not have to implement a way to support intrinsic motivation for the
students. Teaching tools can give the information more straightforwardly, as
the students are self-motivated to learn.

In this thesis, we will cover the basics of Serious Games, the basics of
Edutainment and different approaches and frameworks for implementing
teaching tools and educational games. We will also include niche parts of four
fundamental elements of game design. Then we will analyze these approaches
and frameworks, integrate them into a creating process of Teaching Tools
and implement them in Unity. Finally, we will test the Teaching Tools with
users, and we will also check the Teaching Tools on different hardware and
set requirements for it.
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Chapter 2

Educational techniques and
methods

To understand how to implement teaching tools, we will cover various tech-
niques and methods used for implementing education. Firstly, we will talk
about ICAP framework. ICAP is an acronym of its four learning modes,
interactive, constructive, active and passive, although when mentioned the
order is often reversed, form the lowest mode of learning to the highest. Then
we move onto Bloom’s taxonomy. There we discuss its levels, the revision
and impact of the internet on it and education in general. Lastly, we will
cover discovery learning and its implementation.

2.1 ICAP

ICAP [6] is an educational framework that builds on the idea that students
have better results when they are learning actively. It separates learning
stages into four modes, through which the student gradually grows in his
knowledge of the subject. The modes are passive, active, constructive and
interactive.

Passive

In the passive mode, the student is passively absorbing all the given infor-
mation, and not creating any outputs of his own. Examples of this mode
are when the student is reading a book, watching a video or listening to the
lecture, without creating any notes.

The passive mode is not worth implementing into a teaching tool. The time
invested in such a tool would benefit the student more if invested into making

3

...................................................................... 2.1. ICAP

the sources more approachable. The primary source for the student while in
this mode should be videos, lectures and text sources.

Active

In the active mode, the student is not only passively absorbing the informa-
tion, but he actively tries to extract main ideas from the given information.
Examples of this behaviour are highlighting in book, replaying the most
appealing or most essential parts of a video, or taking notes at a lecture.

The situation for implementation of the active mode into teaching tools is
the same as with the passive mode. The primary source for the active mode
should be lectures, videos and written text.

Constructive

This mode is the first one with real outputs, even though the student does
not need to generate any. In this mode, the student goes more in-depth and
tries to make conclusions on his own. Some examples are reflecting out-loud,
drawing concept maps, asking questions and taking notes in one’s own words
comparison and contrasting to prior knowledge or other materials.

The created tool will bridge this part of ICAP mode. Creating such an
environment, that student can actively try and experiment with different
settings. While also encouraging to do simple tasks to challenge student’s
understanding of the topic.

Interactive

While the other modes could be done without any peer to interact with, the
interactive mode depends on a constructive debate. Therefore peer to discuss
the matter with is essential. Some examples of this mode are defending and
arguing a position in small groups, Asking and answering comprehension
questions with a partner or debating with a peer about the justifications.

While implementing this mode into a teaching tool, it is essential to answer
and argument all the possible questions. Advanced AI would seem perfect
for this daunting task, but it would be very demanding for it to be flawless.

4

CHAPTER 2. Educational techniques and methods

2.2 Bloom’s taxonomy

The Bloom’s taxonomy framework [30] has six different levels, those are
remembering, understanding, applying, analyzing, evaluating and creating.

In an ideal situation, the student goes through each level, starting from
the very basic things moving up to more in-depth knowledge. In Bloom’s
taxonomy, each level is dependent on the basics of its precedent one.

Roots of Bloom’s taxonomy reaches back to the 1940s when Benjamin Bloom
with Max Englehart, Edward Furst, Walter Hill and David Krathwohl devel-
oped Bloom’s taxonomy for classification of educational goals. For the next
16 years, it has been revised and refined at the yearly American Psychological
Association convention. It was not until 1956 when the final version was
published, lining the path of knowledge acquisition with its six levels of
learning. Ever since then, Bloom’s taxonomy was vital for many teaching
philosophies. It served for nearly 50 years as a tool for many teachers, helping
them draw up their curriculums before its revision in 2001.

2.2.1 Revision

(Figure 2.1). In the 1990s a former student of Benjamin Bloom, Lorin
Anderson and D. Krathworh reevaluated and revised Bloom’s Taxonomy.
Their book A Taxonomy for Learning, Teaching and Assessing: a Revision of
Bloom’s Taxonomy of Educational Objectives [4] was the manifestation of
this reevaluation and revision.

Figure 2.1: Bloom’s Taxonomy Revision-visualised created by Niall McNulty

The main difference was transferring the nouns into verbs, as it better reflects
what the student should be capable of in each different level and switching
the highest order thinking levels evaluation and synthesis. The revised order
of levels, as well as follow up questions and nouns describing the level on
(Figure 2.1).
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..................................................................... 2.2. Bloom’s taxonomy

2.2.2 Impact of the Internet on Bloom’s Taxonomy

It has never been as easy to share and access information, as in the past
two decades. The Internet has become one of the most efficient, available
and convenient means of education, always accessible, so it suits students’
timelines better than anything before [11]. Students prefer googling over
going into libraries for sources of information. With this in mind, Bloom’s
Taxonomy’s suggestions to which steps are appropriate for each level might
look outdated without the reflection of new technology in the classroom. So
it is only natural, that articles, that update this framework emerged, which
present additions to different levels of thinking [7].

Changes that affect the first level remembering are that students started to
bullet-point instead of listing. They now bookmark different websites instead
of books. Rather than using libraries as their source of information, students
extensively utilise online searches on search engines like Google or Yahoo.

Second level understanding also changed. Use of online or computer-based
tools for annotating and commenting .pdf files or other documents made it
easier for an average student to organise his thoughts on the current matter

[…]


e

Table 5.3: Yes/No Questions and their answers

As some of the questions were Yes/No questions, we have captured them in a
(Table 5.3). Other than Yes/No questions, the questionnaire also included
linear scale questions, to evaluate the different parts of the tools and the tools
as a whole, we have captured them in a (Table 5.4), with one representing
the maximum satisfaction and five being the minimum.

Part of the Tool 1 2 3 4 5

Animation part 4 1 2 0 0

Physics Part 4 3 0 0 0

AI part 5 2 0 0 0

Transformation part 3 3 0 1 0

Tools as a whole 2 5 0 0 0

Table 5.4: Linear Scale Questions and their Answers
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As can be seen in the presented tables, the teaching tools as a whole, have
been well received. As for the particular parts, the AI part has been the best
received, while transformations scored even four on one of the answers.

The respondent, who evaluated the transformations part with four, has
never coded before, had no experience with game design and had problems
understanding some of the technical terms. Complementary to that, the re-
spondents, which scored lower marks, had a lower chance of having experience
with game design and coding.

As can be seen in (Table 5.3), the respondents liked some parts of the tools,
even when it did not teach them anything. This notion contradicts the
assumption that the motivation would be intrinsic, rather than external.

5.3 Possible Improvements

Possible improvements for the teaching tools derive from user test, perfor-
mance tests and the unimplemented things, as they were time-consuming.

From user test, we found numerous things, which the tools can improve on.
For example, some of the respondents suggested that the teaching tools could
show the usage of the topic in games, so the student can more closely relate to
the subject, rather than just learning about it abstractly. To tackle this, we
suggest implementing a few exhibits from AAA games for each covered topic.
As an example, we could show how animation transitions affect autoattacking
in MOBA games, as they are sometimes uncancelable.

Others suggested that the sliders used were small. As a possible solution for
this, we recommend yet another test, to see which UI is most comfortable for
the average student of game design, because we believe that only enlarging
the sliders would not be enough.

Another way to help improve the teaching tools would be to optimize the build
so that it can be easily accessible on macOS. This improvement includes the
optimization of workload put on the computer, as well as a way to make the
macOS not gatekeep the application for not having identified developer. And
another technical improvement could be having the UI scale with different
resolutions, as it only supports full HD now.

Lastly, we suggest an improvement in the transformation scene could be made
by showing the importance of 4x4 matrices and Quaternions, rather than
only mentioning them in the text.
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Conclusion

In the first part of the thesis, we described different approaches to the
implementation of education and shown how the internet affected teaching.
Then, we have described serious games, and their impact on the players,
we drew examples of them on games like Phantomation, Oiligarchy and
Duolingo. We explained what Edutainment means and discussed its positives
and negatives. Then we have discussed different approaches to creating such
a game or simulations and planned out the implementation of the teaching
tools. After that, we implemented the teaching tools in Unity.

In the teaching tools, we describe to the student the four fundamental elements
of game design. In the physics part, the student gets to know bounciness
and how game-engine physics do not mimic the real-world perfectly. In the
animation part, we introduce the student to the basics of layer-blending and
transitions in Unity, done through the animator controller. In the AI part, we
let the student see how to implement behaviour trees and guide him through
the process of such implementation. In the transformation part, we show how
triggers require RigidBody component on the colliding GameObject and how
the rendering in 2D is affected by Z-position.

Users have then tested the created teaching tools and gave feedback, which
we laid out in graphs and compared it to our presumptions made during the
planning of implementation.

We have tested the teaching tools on five different setups to ensure a smooth
experience for an average game design student, and we laid out requirements
for such a seamless experience.

Future improvements on the teaching tools should focus on transferring
the knowledge better, with examples from popular games like Fortnite or
League of Legends so that the students can see better how to implement
the game-design elements into games, rather than only learn about abstract
ideas.
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[27] J. NĚMEC and J. TRNA, Edutainment or entertainment. education
possibilities of didactic games in science education, in THE EVOLUTION
OF CHILDREN PLAY - 24. ICCP Word Play Conference., Pedagogická
fakulta, Masarykova univerzita Brno, 2007, pp. 55–64. 10 pp. ISBN
978-80-210-4666-5.

[28] Oh, Honestly, 4 Life Lessons You Won’t Learn from Mickey Mouse
Clubhouse. Blog, 2015.

[29] P. Gray, The play theory of hunter-gatherer egalitarianism, in Ancestral
Landscapes in Human Evolution: Culture, Childrearing and Social
Wellbeing, D. Narvaez, K. Valentino, A. Fuentes, J. McKenna, and
P. Gray, eds., New York: Oxford University Press, 2014, pp. 190–213.

[30] C. Persaud, Bloom’s taxonomy: The ultimate guide. blog, August
2018.

48

BIBLIOGRAPHY .....................................................................

[31] Pluralsight, How Animation for Games is Different from Animation
for Movies. blog, April 2014.

[32] Raymundo Barrera, Unity 2017 Game AI Programming - Third
Edition: Leverage the power of Artificial Intelligence to program smart
entities for your games, Packt, 2017.

[33] J. Rozen, That’s Edutainment. The Atlantic Magazine, July 2006.

[34] J. Schell, The Art of Game Design:A book of lenses, CRC Press, 2008.

[35] Unity Engine, Collider.OnCollisionEnter Documentation. Scripting
API Documentation, 2020.

[36] , Quaternion. Scripting API Documentation, 2020.

[37] , Rigidbody.isKinematic. Scripting API Documentation, 2020.

[38] , RigidBody.MovePosition. Scripting API Documentation, 2020.

[39] , Transform.Position. Scripting API Documentation, 2020.

[40] J. Wesley, The Works Of The Reverend John Wesley, A. M.; Volume
4, B. Waugh and T. Mason, for the Methodist Episcopal Church, 1835.

[41] B. Zomick, Where gamification went wrong — and how to do it right.
Pathgather Blog, December 2017.

49

..................................................................... BIBLIOGRAPHY
