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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sada výukových nástrojů pro kurz herního vývoje
Jméno autora: Štěpán Machovský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce

Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Bittner, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo zmapování podpůrných výukových praktik a následné vytvoření sady jednoduchých výukových programů
pro podporu základních technických aspektů videoherního vývoje. Vytvořená implementace má být otestována pomocí
uživatelských testů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zmapoval výukové metodiky a následně vytvořil čtyři výukové nástroje pro podporu výuky herního vývoje. Provedl
uživatelský test a vyhodnil jej.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student na práci pracoval soustavně a pravidelně práci konzultoval.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá. Ocenil bych však podrobnější diskuzi propojení výukové metodiky a návrhu výukových
komponent.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce je dobrá, práce je psána slušnou angličtinou. Ocenil bych detailnější popis pokrytých oblastí herního vývoje
a přehlednější vyhodnocení uživatelského testu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány korektně.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V úvodní části práce autor dobře zmapoval výukové metodiky vhodné pro řešení zadání. Ocenil však bych lepší
propojení této části práce s návrhem vlastních výukových komponent. Kapitola 3 (Serios Games and Edutainment)
je poměrně obsáhlá na to, že pouze vzdáleně souvisí s vlastním tématem práce. Naopak popis pokrytých
komponent v kapitole 4.1 je poměrně stručný a neobsahuje některé důležité technické detaily a vzorce, které mají
být studentovi pomocí vytvořených nástrojů přiblíženy. Oceňuji provedený uživatelský test, který odhalil některé
aspekty nástrojů, které ještě mohou být vylepšeny.

Vytvořené komponenty jsou poměrně jednoduché, což však považuji spíše za pozitivum, jelikož nezatěžují
studenty zbytečným podružným detailem. Nalezení správné úrovně abstrakce pro výukové nástroje je těžký
problém a student se s ním v práci relativně dobře vypořádal. Zároveň bych však ocenil zavedení podrobnějších a
detailnějších informací o prezentované problematice např. v režimu pokročilého výukového módu.

Celkově považuji práci za zdařilou a oceňuji značné úsilí studenta při jejím řešení a snahu nahlížet práci ze širšího
kontextu. S přihlédnutím k této skutečnosti předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B -
velmi dobře.
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